
Kvůli nástrahám tam ovšem neje-
deme, ale je rozumné s nimi po-
čítat. Stejně jako může být po-

hyb v horách dost nebezpečný, je po-
dobně nebezpečný pohyb po mořské
hladině. Dostatek zkušeností a nos na
předvídání choulostivých situací jsou
dobrým vkladem, nikoliv však stopro-
centní zárukou úspěšnosti plavby, jak
brzy uvidíme.

Chorvatsko je sympatická země,
hlavně před sezónou a po ní. Opuštěné
pláže jsou ideálním přístavištěm, po
kopcích šplhají jen ovce, které se živí
suchým bodláčím, ostrůvky nestravitel-
ných bylin a snad i kamením. Ve staro-
bylých městech a osadách, kvůli kte-
rým jsme však tentokrát nepřijeli, ne-
jsou žádní návštěvníci, ale také žádní
domorodci. Vesnici hlídá obvykle dě-
dek s holí a jinak jsou už všichni v Ně-
mecku za prací – s předpokládaným ná-
vratem na začátku jarní sezóny. Nazna-
čený cyklus má svoji dobrou filozofii
a také nám se výborně hodí, protože
otvírá možnost prožít týden zcela neru-
šeně mezi pobřežními skalami a mod-
rými hloubkami, od kterých nás bude
oddělovat jen pár milimetrů laminátu.

Je praktické začít plavbu na severu
ostrova v kempu Pušča. Do mořských
kajaků se musí vejít stan, spacák, kari-
matka, vařič, nádobí, potraviny, oblečení

CESTA, INSPIRACE A POZNÁNÍ
www.hudy.cz

Ke všem mořím je od nás
daleko, ale na chorvatský
ostrov Krk je to skoro nejblíž.
Než tam kajakář dojede, má
dost času položit si plno
nervózních otázek, protože
moře koneckonců není rybník.
Má dost společného s horami,
tedy hlavně v tom, že kromě
nesnází, způsobených vlastní
hloupostí, čekají na
dobrodruha ještě všelijaké
nástrahy, které mu dokáže
připravit jen ono samo.

Cíl přejít sólově napříč Karpaty v obtížných
zimních podmínkách si stanovil Robert Šamonil
z Ostrova u Macochy. O jeho extrémně náročném

plánu, předpokládajícím souvislé překonání
přibližně 1500 km horského pásma táhnoucího se

přes Rumunsko, Zakarpatskou Ukrajinu
a Slovensko, informoval letošní druhý Dobrodruh.

Naplnit tento nelehký cíl se nepodařilo.
Přesto Robert vykonal obdivuhodnou cestu.

a hlavně to musí zůstat pořád suché.
Všude samá voda, ale není se čeho napít
a zajišťování tekutin patří k nejvážnějším
a nejtěžším úkolům každého dne.

První seznámení s mořem začíná
u majáku Kijac, obloha je modrá a leh-
ký větřík nedokáže s hladinou naštěstí
vůbec nic udělat. Kilometr široký záliv
Omišalj k majáku Tenka Punta nene-
chává nikoho na pochybách, že plavba
na kajaku, zatíženém třiceti kilogramy
bagáže, nebude zadarmo. Ponor je pro-
ti normálu samozřejmě větší, kajak ne-
ochotně mění směr a protější břeh se
přibližuje jen zvolna.

Po hodině se zvedá protivítr a plav-
ba se stává zábavnější. S přírodou se
nedoporučuje příliš bojovat, ale spíš
vystihnout chování hladiny, nechat se
vyzvednout na vlnu, šikovně se naklo-
nit a příjemně sklouznout do připravené
deprese. Existuje plno pohybových
a technických rad, ale koneckonců mu-
sí každý vykoumat souznění těla s loď-
kou a loďky s vodou sám, podobně jako
je tomu na kole, při plavání nebo na
sjezdovkách. Teprve potom nastává
pravá radost z pohybu. Zmíněné intim-
ní sbližování může trvat pěkně dlouho.

➥ Pokračování na str. 2
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ZIMNÍ KARPATY

NAPŮL

ZIMNÍ KARPATY

NAPŮL
Jak velkou část cesty jsi zdolal

a co bylo důvodem tvého předčas-
ného příjezdu domů?

Za zhruba měsíc pochodu se mě po-
dařilo překonat čtyři pohoří v Rumun-
sku: Semenic, Tarcu, Retezat a Lotru,
tam už jsem nemohl skoro chodit. Díky
skialpovým botám, které zřejmě nejsou
na takový přechod určeny, mi omrzly
palce na nohách. To byl tedy ten důvod,
proč jsem to zabalil. Sešel jsem do ci-
vilizace a dva chlapi, když viděli moje
palce, i přes mé protesty druhý den rá-
no zavolali ambulanci. Takže pro mne

přijela sanitka. To bylo na druhou stra-
nu dobré, nebo� mi to ušetřilo 30 km
pěší chůze. Tady to zhodnotili jako leh-
čí omrzliny, ale já jsem tam riskovat ne-
chtěl. Fagaraš přede mnou znamenal
minimálně týden nahoře. Pokračovat se
nedalo, nešlo to riskovat.

Šel jsi pěšky nebo na lyžích, jaký
byl průběh cesty?

Šel jsem klasické hřebenovky, na-
stoupat se musí lesem, jinak po hře-
beni. Nevyhýbal jsem se nejvyšším
vrcholům. Takže v Semenicu to byla
stejnojmenná hora vysoká 1444 m n.
m., vrchol Tarcu vysoký 2189 m má ta-
ké shodný název jako celé pohoří. Na
Retezatu je to Peleaga (2509 m)
a v horách Lotru je nejvyšší Cristesti
2233 m. Cestou nahoru se dají skial-
pové lyže využívat úplně dokonale.

➥ Pokračování na str. 5
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Řada lidí se ho ale stejně nedočká, celý
proces skončí v rovině bezduché dřiny,
a pokud není takto postižený jednotli-
vec masochistou, zanechá celkem ro-
zumně neúspěšných pokusů a opustí řa-
dy vyvolených, aby svoje pokusy o in-
timní sblížení obrátil jinam.

Pobřeží ostrova Cres, který je od
Krku oddělen úžinou, je nepřístupné
a pusté, kolmé skály neskýtají pro vy-
stoupení žádné možnosti. Teprve po
dvaceti kilometrech zpestří plavbu jes-

kyně, do kterých lze vzhledem ke klid-
né hladině bez obav vplout. Kilometro-
vý Prolaz Krušija odděluje Cres od
ostrůvku Plavnik a pak zbývá šestikilo-
metrová otevřená voda do města Krk,
kde ohlazené skály, zabíhající kus do
moře, nabízejí docela dobrou příležitost
pro postavení stanů.

Ani další den není horší a po několi-
ka kilometrech plavby kolem pustého
pobřeží vplouváme úzkým průlivem do
zátoky Punat. Na ostrůvku Košljun se
kvůli klášteru ani nesmí přistát, ale tvá-
říme se, že to pro kajaky neplatí. V Pu-
natu se kolébají stěžně jachet, na kte-
rých se sluní desítky děvčat – jen tak.
Jsou tmavá jako skály stometrového vr-
cholu Negrit, který v bezvětří mizí za
záděmi kajaků. Skály jsou ovšem tak
ostré, že vystoupit z loďky je značný

problém. Teprve po pěti kilometrech,
na pláži u Staré Bašky, nám ostrov do-
volí příjemnou koupel. Východní vítr
začíná čeřit hladinu a nám se zdá, že je
rozumné rychle nasednout a uhánět do
plánovaného cíle Baška, vzdáleného
deset kilometrů. Za chvíli se ukázalo,
že náš pokus o splnění plánu byl špat-
ným rozhodnutím. Během půl hodiny
vítr zesílil a s ním pořádně vyrostly
i vlny. Možnost vystoupit na břeh jsme
už propásli, vodní tříšť se plazí vzhůru
po ostrých skalách a je bezpečnější se

držet na otevřené vodě. Vítr není pravi-
delný a poryvy jsou pro kajakáře ne-
bezpečnější než vlny.

V Senjských vratech, u majáku
Škuljica, se už prodíráme proti větru
neznatelně pomalu. Hůř ale bylo, když
se za majákem stáčíme o devadesát
stupňů, vítr se mění na boční a z boku
na nás také naráží šedozelené vodní
masy. Dlouhé mořské kajaky s kormid-
ly jsou na tom podstatně lépe, dobře
jsou na tom také technicky zdatnější ka-
jakáři, a tak se skupina sotva dokáže
udržet pohromadě. V podstatě už každý
bojuje sám za sebe a hledá nejvhodněj-
ší a nejbezpečnější cestu do zátoky, kde
jsou vlny přece jen menší.

Je už šero a čtyři kilometry vzdálená
světla Bašky se v této situaci zdají nedo-
sažitelná. Ochladilo se, kajaky se zaře-
závají do zelených stěn a pádla se snaží
udržet kontakt s vodou. Hrábnutí do
vzduchu se opakuje stále častěji a je do-
cela dobrým důvodem ke zvrhnutí.
Zprava se řítí dvoumetrová vlna, hodí
loďkou dolů do hlubiny, na všech stra-
nách se zvedají masy vod s bílými hře-
beny, ale kupodivu se nic jiného neděje.
Je to vůbec naším usilovným pádlová-
ním nebo by všechno proběhlo i s prázd-
nou loďkou? Chuť experimentovat je
ovšem mizivá a každý, jak se ukázalo,
raději pádloval usilovně dál.

Oficiální zástupce LOWA pro ČR: PROSPORT PRAHA s.r.o., Hodonínská 365, 141 00 Praha 4
telefon: 241 483 338, fax: 241 481 339, e-mail: prosport@prosport.cz, web: www.prosport.cz
PRODEJNY nabízející obuv LOWA :  BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO HUDY Veveří 13 a Orlí 20, SUN SPORT Lidická 17 ČESKÉ
BUDĚJOVICE HUDY Hroznova 28 FRENŠTÁT NAMASTE Dolní 491 FRÝDEK-MÍSTEK HUDY Nám. Svobody 43 HAVÍŘOV HUDY Hlavní 47/378 HRADEC
KRÁLOVÉ HUDY Chelčického 967 HŘENSKO HUDY Hřensko 131 JABLONEC N. N. HUDY Podhorská 22 JIČÍN DOBI Husova 103, HUDY Husova 59 
JIHLAVA HUDY Znojemská 8 KARLOVY VARY HUDY Západní 9 KLATOVY HANNAH Kpt. Jaroše 51 KOLÍN SPORTSERVIS Kmochova 406 LIBEREC HUDY 
5. května 11 MLADÁ BOLESLAV HUDY Železná 119 OLOMOUC HORTEZ SPORT 8. května 11, HUDY Ostružnická 19 OSTRAVA HUDY Na Hradbách 6 PÍSEK
SPORT - VOLNÝ ČAS Nádražní 527 a Havlíčkovo nám. 89 PLZEŇ HANNAH Bezručova 9 a Slovanská 100, HUDY Náměstí Republiky 5, KÖNIG SURF Těšínská 14
PRAHA 1 HUDY SPORT Havlíčkova 11 a Na Perštýně 14 PRAHA 2 HUDY Slezská 8 PRAHA 3 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 HOFFI SURF SHOP Žluté láz-
ně, SPORT CENTRUM VÍŠEK Křesomyslova 19 PRAHA 5 HUDY Lidická 43/66, ZPM SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 HUDY Dejvická 48 PRAHA 7 HUDY
Strossmayerovo náměstí 10 PRAHA 8 NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6 PRAHA 9 SPORT HARFA Českomoravská 41 PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, 
HERVIS SPORT Štěrboholy - Europark, KM SPORT Voroněžská 20 PŘÍBRAM AJV SPORT-OUTDOOR Osvobození 306 TÁBOR SPORT BLAŽEK Husova 909 TEPLICE
HUDY Krupská 10/15 ÚSTÍ NAD LABEM HUDY Bílinská 3 ZÁBŘEH DENALI SPORT ČSA 9 ZLÍN HUDY Vodní 453 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48

SAMBESISAMBESI

Léto se již blíží, na trhu opět jsou oblíbené sandály LOWA, které se staly pojmem. Nyní zcela no-
vá konstrukce, modely SAN DIEGO ("suchý" sandál, dříve JACO) a SAMBESI ("mokrý" sandál).
„Mokré“ technické sandály LOWA pro vodní sporty a lezení vodopádů: perfektní fixace nohy, 
neoprénové podšití a došlap, velcro zapínání, nová kompozitní podešev s PUR odpružením a ne-
smekavou gumovou podešví. Velikosti 4 - 12. Vyměnitelný došlap, dokonalý servis pro záruční 
i mimozáruční opravy! 

PROSPORT PRAHA
s.r.o., oficiální zastoupení firmy LOWA Sportschuhe GmbH

ve spolupráci s prodejnami

NAMCHE - OUTDOOR
Heydukova 6, 180 00 Praha 8, telefon 266 312 845

HUDY SPORT
Havlíčkova 11, 110 00 Praha 1, telefon 224 813 010

jarní výprodej
starších modelů obuvi LOWA,

od ATC modelů až po expediční boty.

Na obuv je poskytována plná dvouletá záruka jako na běžnou kolekci!

Mimořádně nízké ceny!
Pro bližší informace sledujte naše webové stránky:

www.prosport.cz + www.lowa.cz
Konkrétní údaje o prodávané obuvi budou zveřejněny po 4.5.2003.

Pozor! Akce končí 31.5.2003!

SPORTOVNÍ SANDÁLY LOWASPORTOVNÍ SANDÁLY LOWA

NOVÉ!

v době od 15. do 31. května 2003 pořádá

S námi se potopí kaÏd˘…S námi se potopí kaÏd˘…

SPRINT spol. s r.o., v˘hradní zastoupení pro âR a SR,
tel. 267 090 616, fax 267 710 092, www.sprintcz.cz

STEALTH 3
• vysoká kvalita materiálÛ
• vysoká svûtlost
• unikátní rolovací systém
• velmi dobrá ventilace
• sluneãní pfiistfie‰ek

• zpevnûné rohy
• vchod chránûn˘ proti 

povûtrnostním podmínkám
• úloÏn˘ prostor
• rychlé a snadné sestavení

LEHK¯ TREKINGOV¯ STAN

SPRINT spol. s r.o., v˘hradní zastoupení pro âR a SR, tel. 267 090 616, fax 267 710 092, www.sprintcz.cz

ROLOVACÍ KLIMATIZACE ZDARMAROLOVACÍ KLIMATIZACE ZDARMA

➥ Pokračování ze str. 1

Nácvik eskymáckého obratu

Ranní start

➡

JIŘÍ HAVEL: SEAJIŘÍ HAVEL: SEA
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Navštivte náš stánek
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na výstavě

Firemní prodejny s úplným sortimentem:
České Budějovice, Nám. P. O. II. 34
tel.: 386 357 248
Český Krumlov, Latrán 20
tel.: 380 712 567
Kladno, Poděbradova 459 (TGM)
tel.: 312 242 636
Plzeň, Rooseveltova 7
tel.: 377 327 445

www.rolla.cz

Katalog s kompletní nabídkou
si vyžádejte v našich prodejnách.

Dalekohledy

Zdá se, že dvě hlavní morální opory
dostačují, aby nikdo neztratil hlavu a ne-
nechal se vláčet vlnami bůhvíkam.
Hlavní morální oporou je eskymácký
obrat a tou druhou je umět plavat. I když
všichni uvedené opory ovládali, přesto
bylo praktické zajímat se o záchrannou
motorovou loď. V pobřežní hospůdce je
veselo, ale při shánění pomoci pro ka-
jakáře, kteří jsou ještě na moři, se doví-
dáme, že jsme tam neměli vůbec plout.
I když je to pravda, sotva to v dané situ-
aci pomůže, stejně jako informace, že
v průlivu Senjska vrata je bouře, do kte-
ré nikdo nepojede. Než se podařilo jed-
noho odvážného rybáře přemluvit,
všichni v pořádku do Bašky dopluli
a ještě posbírali dost energie na postave-
ní stanů za ochrannou hrází na molu. Tr-
valo dva dny, než se hladina jakžtakž
uklidnila a než se mohly kajaky opět
probíjet proti větru s pohledem na vr-
choly Velebitu a na skalnatý mys Sokol,

odkud nás čekal dvacetikilometrový
úsek prakticky bez možnosti přistání.

Příští setkání s civilizací bude ve
Vrbniku a po dalších dvou kilometrech
vplouvají loďky do nádherné zátoky
s pláží a travnatou loučkou, minivodo-
pád na potoce je tady už jaksi navíc.

Takové místo se ráno těžko opouští
a soulodí se vydává severním směrem
k poloostrovu Tiha a dál úzkým průli-
vem Mala vrata, odkud je už vidět kon-
strukci obrovského mostu, spojujícího
ostrov Krk přes ostrůvek St. Marko
s pevninou. Ze strážní budky pod mos-
tem na nás volá rozčilený, leč bezbran-
ný hlas něco o okamžitém opuštění pro-
storu. Fotky konstrukce už máme hoto-
vé a není důvod hlídače dále rozčilovat.
Do kempu Pušča je už jen asi půl hodi-
ny plavby a po sedmi dnech a jedné
velké zkušenosti nakládáme. Za dva-
náct hodin budeme v Brně.

Text a foto: JIŘÍ HAVEL

➡

Punatská zátoka (nahoře), tábořiště u města Krk (dole) Průrva Ičkrinja

DEJTE MI BUZOLU A DVA ROKY PRÁZDNIN

OUTVENTURE & AFTERSPORT

WIND RIVER

CHAMELEON GORE-TEX®

XCR LOW  

CHAMELEON
SLAM

ONO & KALANI

www.merrellboot.com
www.termcz.com

Výhradní distributor pro ČR a SR:
TERM, spol. s r.o., Hájecká 12
618 00 Brno, tel.: 548 212 404 
fax: 548 217 559, e-mail: merrell@termcz.com

REFLEX MID GTX

KAJAKING OKOLO KRKUKAJAKING OKOLO KRKU
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Přechod rumunských Karpat v zimě
je opravdu záležitost jen pro velké
drsňáky. Letní přechody rumunských
pohoří však skýtají vyníkající
příležitost pro aktivní dobrodružství
širokému poli těch, kteří prahnou po
exotických zážitcích, ale zrovna nemají
ten správný spacák pro sněžné bivaky
v minusových teplotách.
Rumunské hory totiž nenabízejí pouze
liduprázdnou divočinu, medvědy,
pastýřské vlkodlaky, ale i jedny
z posledních evropských míst,
na kterých ucítíte dech středověku.

IIIINNNNSSSSPPPPIIIIRRRRAAAACCCCEEEE

Retezatské podhůří.

Hřeben nejvyšších rumunských hor – Fagaraše.

Pohoří Rodna.



D
o

b
r

o
d

r
u

h
5

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h

Fagarašský hřebínek.

ORIGINÁLNÍ OUTDOOROVÉ VYBAVENÍ

www.gemmasport.cz
M e n d l o v o  n á m .  1 5 a ,  B r n o   •   t e l . :  5 4 3  2 1 6  8 9 3   •   e - m a i l :  i n f o @ g e m m a s p o r t . c z

novinky 2003

Trip 27, 32Walk 25, 30 Hike 33, 38

DOLDY, s.r.o., 549 63 Machov I/90,, tel./fax: 00420/491 547 120
e-mail: doldy@iol.cz, www.doldyruksaky.cz

S NÁMI UNESETE VŠE
Nov˘ Coleman®

F1 Lite™

NEJLEHČÍ 
VAŘIČ 

NA TRHU!
Byli jste někdy v akci, kde se váží každý gram?
Se svými 77 g je tento vařič  zaručeně nejlehčí 
na trhu ve své kategorii.
S úctyhodným výkonem 4800 W
uvaří 1l vody za méně než 3 minuty.
F1 Lite™ je prostě velkorysý vařič v malém balení.

Sklopná raménka 
a textilní 
pfiepravní pouzdro.

Objevte svût Coleman: 
www.coleman-eur.com

Informace: tel. 284 686 711

Romantika na Rodně.

ZIMNÍ KARPATY

NAPŮL

ZIMNÍ KARPATY

NAPŮL
➥ Dokončení ze str. 1

V Tarcu, což jsou takové oblé hory
a hřeben je docela plynulý, jsem je
prakticky nesundával. Horší to bylo
v Retezatu. To jsou ostré hory. Tam už
jsem musel jít pouze v mačkách. V Lot-
ru to na skialpech šlo taky docela dob-
ře.

Byl úsek cesty či situace, kterou
by šlo nazvat nejobtížnější?

Nejobtížnějších situací bylo víc. Jed-
na z nich byla v Tarcu, kde nezbylo, než
několik dní čekat na počasí. Vítr se po-
hyboval rychlostí 150 km/hod, viditel-
nost nulová, teplota kolem mínus dva-
ceti. Nic veselého. Další docela obtížné
úseky byly na Retezatu.

Určitě nelehká byla orientace,
existuje v Rumunsku nějaké znače-
ní?

No tak nějaké problémy samozřejmě
byly. Na Tarcu, v téměř nulové viditel-
nosti, nezbývalo, než jít pouze podle
kompasu. Naštěstí jsem to trefil. Po-
tom, když jsem sestoupil níž, bylo již vi-
dět i na značky. V Semenicu značení
dobré, v Retezatu je naprosto super. Asi
tak nejhorší to bylo v Lotru. Tam jsem
na první značení narazil po dnu a půl
chůze. Naštěstí ten první rozcestník po-
tvrdil, že jdu dobře.

Co noclehy ve stanu?
Ve stanu jsem moc nespával. Jen

když bylo málo sněhu. Jinak jsem spá-

val v záhrabu. Měl jsem jednopláš�ový
stan a všechno se v něm sráželo. Proto
jsem považoval za lepší udělat díru do
sněhu. Ten sníh vlastně působí jako izo-
lace. V záhrabu mně bylo lépe než ve
stanu.

Měsíční pobyt v horách jistě při-
nesl spoustu zážitků. Jaký byl ten
nejkrásnější?

Nádherné byly východy a západy
slunce. Krásné zážitky byly i s lidmi,

když jsem sešel dolů do civilizace. Re-
akce byly: „Poj� ke mně bydlet“. Jídla
spousty.

I nahoře v horách jsi potkal něja-
ké lidi?

Přímo na horách jsem se potkal
s lidmi na Tarcu. Je tam meteorologic-
ká stanice. Jinak asi nikde. Na Reteza-
tu jsem viděl stopy. Asi tak 5 km se ně-
kdo přede mnou snažil jít po hřebenu.

Tu celou plánovanou cestu jsi pů-
vodně odhadoval na měsíc a půl až

dva měsíce pochodu.
Už před tvým odjezdem
se ozývaly pochybnos-
ti, že v tak krátké době
takovýto náročný po-
chod nelze stihnout.
Jaký máš odhad po na-
bytých zkušenostech
nyní?
Samozřejmě hraje roli
počasí. S ním souvisí
dobrá orientace a štěstí
vůbec. Skutečně, ale za
ten měsíc a půl by se to

zřejmě nedalo stihnout. Takže reálnější
odhad mám zhruba na tři měsíce.

Co dál? Zkusíš to ještě jednou?
No, tak mám za sebou úsek jedna

a příští rok bude prostě pokračování
dvě. Začnu tam, kde jsem letos skončil.
Vezmu si pořádnější boty a začnu Faga-
rašem. Doufám, že dojdu až do Beskyd.

A půjdeš zase sám?
Asi ano. Nevím, jestli se nějaký dal-

ší blázen najde.
MILAN DANĚK

Retezat je nejostřejším rumunským pohořím.

Robert (vlevo)
s místním obyvatelem.

Ranní pohled ze spacáku.



Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již sedmým
rokem. První čtyři roky byl dvoumě-
síčníkem. Za dobu své existence přine-
sl stovky článků o dobrodružných akti-
vitách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba
Reinholda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta nebo Andrzeje Zawadu.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostá-
ní zdarma ve 429 outdoorových, cyklistic-
kých, vodáckých, jachtařských, potapěč-
ských a sportovních obchodech, centrech
umělých horolezeckých stěn, v dobro-
družně zaměřených cestovních kancelá-
řích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář
je uveden v každém čísle. Distribuce
zdarma rovněž na vybraných sportovních
veletrzích a festivalech.

ŠÉFREDAKTOR
Miloš Kubánek

REDAKČNÍ RADA
Josef Rakoncaj Miroslav Jakeš

Soňa Vomáčková Stanislav Henych
Zuzana Hofmannová Josef Šimůnek

Jiří Havel Petr Ďoubalík
Oldřich Štos Petr „Špek“ Slanina

Marek Ročejdl Tomáš Rusek
Robert Kazík

GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY
Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

ADRESA REDAKCE
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00
Praha 10, telefon: 603 554 943,
fax/záznam.: 272 656 173, e-mail: do-
brodruh.cz@seznam.cz

PŘÍJEM INZERCE
Tel.: 776 055 332, 603 554 943, 267
182 438, fax/zázn.: 272 656 173,
e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz, nebo
na adrese redakce. Vedoucí ing. Milan
Manda, tel.: 776 055 332.

PŘEDPLATNÉ
Přestože je časopis rozdáván zdarma, re-
dakce poskytuje servis pro předplatitele. Ti
platí pouze poštovné a distribuční náklady,
které činí pro rok 2003 cca 10,– Kč na
číslo. Předplatné lze zaslat složenkou typu
C na adresu redakce. Přijímáme pouze
předplatné na čísla, která dosud nevyšla.
Starší čísla nejsou na skladě! Předplatné
od č. 5 do č. 9/2003 činí 50,– Kč.

STARŠÍ ČÍSLA
Starší čísla Dobrodruha (počínaje roční-
kem 2002) lze shlédnout u dobrovolných
archivářů, jejichž seznam je uveřejněn
v každém čísle.

VYDAVATEL
PhDr Miloš Kubánek, registrováno
MK ČR pod č. 7598. Podávání novinových
zásilek povoleno OZ Přeprava Praha,
č.j. 726/97 ze dne 19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Dobrovolní archiváři
starších čísel Dobrodruha

Vzhledem k tomu, že časopis Dobrodruh je ve většině ze 429 distribučních míst již
několik dní po vydání rozebrán, oslovili jsme distributory, zda by nezakládali jed-
no číslo Dobrodruha ve svých obchodech či cestovních kancelářích do archivu.

Ten by byl k nahlédnutí pro jejich návštěvníky a zákazníky. Zde je seznam míst, která se
nám dosud na tuto výzvu přihlásila. Na těchto adresách můžete starší čísla Dobrodruha
dostat k nahlédnutí na přečtení. Tento seznam najdete v každém čísle časopisu:

CK Poznání, Krakovská 18, 100 00 Praha 1
Klub českých turistů, Jaromírova 9, 120 00 Praha 2
Katmar bike centrum, Pod Baštami 6, 160 00 Praha 6
Horolezecká škola Český ráj, Rybní důl 754, 294 01 Bakov n. Jizerou
Knihkupectví Hana Marečková, Masarykova 45, 380 01 Dačice
Rabik Sport, Podhorská 23, 466 00 Jablonec n. Nisou
V-90-V Agentura Sport, 512 37 Benecko 190
CK Poznání, tř. 17. listopadu 229, 530 00 Pardubice
VIKING, Velké náměstí 366, 561 65 Králíky
CK Poznání, Nám. Svobody 17 (Dům Pánů z Lipé), 600 00 Brno
CK Kudrna, Bašty 2, 602 00 Brno
Český klub cestovatelů, Belcrediho 18, 628 00 Brno
Klub Futra, část C pavilonu Domu kultury, 735 14 Orlová-Lutyně
Vybavení do přírody, Komenského tř. 49, 750 00 Přerov
Obchodní akademie T. Bati, nám. TGM 3669, 761 57 Zlín
Obchodní dům Štrof, Vodní 52, 767 01 Kroměříž
CK Praděd, Valová 2, 789 01 Zábřeh

Distributoři, kteří mají zájem být v tomto seznamu uvedeni a archivovat jedno číslo
Dobrodruha pro své klienty, nám to mohou kdykoliv oznámit krátkou zprávou na telefon-
ní číslo 603 554 943, nebo e-mailem na adresu dobrodruh.cz@seznam.cz, či případně
zafaxovat na číslo 272 656 173.

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.
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ZRUŠENÍ VÍZ
DO SRBSKA A ČERNÉ HORY

Ministerstvo zahraničních věcí obdrže-
lo nótu Velvyslanectví Srbska a Černé Ho-
ry v Praze, která informuje o opatření pří-
slušných orgánů Srbska a Černé Hory
ohledně možnosti bezvízového vstupu pro
občany České republiky. Toto opatření
umožňuje cestování do Srbska a Černé
Hory bez víza, pouze s platným cestovním
dokladem. Na hraničních přechodech
Srbska a Černé Hory je vydávána turistic-
ká propustka, na základě které se povolu-
je pobyt v této zemi v trvání maximálně do
30 dnů. K cestám za jiným účelem než tu-
ristickým (služební cesty, cesty novinářů,
tranzitní cesty aj.) a při pobytu delším než
30 dnů musí být čeští občané vybaveni ví-
zem. Opatření platí v období od 1. dubna
do 30. září 2003.

A TAKÉ DO JAR
Také Jihoafrická republika zrušila vízo-

vou povinnost pro občany České republiky
a nevyžaduje od nich víza v případech je-
jich turistických cest, které nepřesáhnou
90 dnů pobytu.

DRBNADRBNA
KANADSKÝ MONOCYKLISTA

V BRATISLAVĚ
KANADSKÝ MONOCYKLISTA

V BRATISLAVĚ

Kris je mj. držitelem světového
rekordu ve skoku do výšky (90
cm) a má sedm titulů mistrů

světa v této disciplíně. Natočil řadu fil-
mů. Mezi nejvýznamnější patří North
Shore Extreme „down and dirtier“ a je-
ho vlastní video One tired guy.

Pár otázek pro Krise:
Jaké byly tvoje začátky na mono-

cyklu?

Ve svých 12 letech mě inspirovalo,
když jsem viděl pouličního umělce hrát
na housle na jednokolovém bicyklu
v Kanadě. Já hrál také na housle, a tak
jsem zkoušel jezdit i na kole a postupně
jsem se zlepšoval. Jezdil jsme v těžkém
terénu proslulých North Shore.

Jaká je tvoje profese?
Jsem inženýr geologie a učím na

škole.
Zranil jsi se někdy na monocyklu?
Vážné zranění jsem neměl, jen škrá-

bance a odřeniny.
Jaká hudba se ti líbí a jaký jiný

sport pěstuješ?
Líbí se mi hudba pro housle a mám

rád lezení.
Co je důležité při jízdě na mono-

cyklu?
Musíme zhodnotit obtížnost tratě na

základě svých zkušeností, udržet rov-
nováhu a soustředit se.

TATIANA VARGOVÁ

V pořadí již 4. ročník
mezinárodního festivalu filmů
o horách a dobrodružství
se konal ve dnech
od 11. do 13. 4. 2003
v Bratislavě. Festival navštívil
také 29letý Kanaďan Kris
Holm, světový rekordman
v jízdě na monocyklu, aby zde
prezentoval svůj film
„ K hromovému draku“ o své
„monocyklové“ cestě do
Bhútánu.

SURVIVAL ADVENTURE RACE 2003SURVIVAL ADVENTURE RACE 2003
Mistrovství ČR v přírodním víceboji družstev - OPEN (ČAES)

Akademické mistrovství ČR přírodním víceboji družstev (ČAAS)

Pořadatel: KTV AMU PRAHA a CTVS VŠE PRAHA 
Datum konání: 22.8. - 24. 8. 2003 
Místo konání: Středisko AMU - Poněšice (u Hluboké n. Vltavou) 
Popis závodu: 24hodinový vytrvalostní non-stop závod tříčlenných družstev
složený z kombinace těchto outdoorových disciplín: kanoistika (kajak, kanoe) na
klidné a divoké vodě, OB, MTBO, cross, MTB, plavání, skalní lezení, přemostění,
přelanění a další činnosti vyžadující horolezeckou techniku. 
Harmonogram závodu: Pátek 19.00 - 21.00 prezentace, 21.15 výklad tratě,
22.00 start, sobota 22.00 uzavření cíle, 23.00 večeře, neděle 10.00 snídaně,
11.00 vyhlášení vítězů 
Povinné vybavení družstva: turistická otevřená kanoe, kajak pro jízdu na divoké
vodě (je zakázáno použít sjezdové a rychlostní lodě), krycí deky, 2x kanoistické
pádlo, 1x kajakářské pádlo, v omezeném množství možno objednat při přihlášce,
dále jeden pár blokantů (jumarů-šplhadel) pro výstup na svislém a šikmém laně 
Povinné vybavení jednotlivce: horské kolo, cyklistická přilba, mapník, buzola,
sedací úvazek, 2x smyce, 2x zámk. karabina, slaňovací osma, čelová svítilna 
Půjčovné: kanoe + pádla - 100 Kč,-; kajak + pádlo + krycí deka - 100 Kč,- 
Ubytování: v omezeném počtu v chatičkách - 100,- Kč/noc/osoba, ostatní ve
vlastních stanech - 50,- Kč/noc/osoba 
Stravování: možné zajistit pořadatelem, sobota večeře - 60,- Kč, neděle snídaně
- 40,- Kč 
Startovné: členové ČAES a akademici 900,- Kč, ostatní 1800,- Kč. Členem
ČAES je možno stát se zdarma na místě 
Kategorie: MMM, ŽŽŽ, MIX - open, akademici 
Přihlášky: na vanekt@vse.cz, nebo padivym@r.amu.cz do 15. 8. 2003, pozdější
přihlášky a přihlášky na místě budou možné při plném startovném 1800,- Kč 
Další informace na http://www.caes.cz a http://kumbal.vse.cz/outdoor/ nebo na
tel. 777-676-047 či 604-301-847.



D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
D

o
b

r
o

d
r

u
h

8

55550000    LLLLEEEETTTT     VVVVÁÁÁÁSSSS    DDDDOOOOPPPPRRRROOOOVVVVÁÁÁÁZZZZÍÍÍÍMMMMEEEE
NNNNAAAA    VVVVAAAAŠŠŠŠIIIICCCCHHHH    CCCCEEEESSSSTTTTÁÁÁÁCCCCHHHH

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ RÁJ NA
KEMPINK, KARAVANINK A VOLNÝ ČAS

Camping market – obchodní dům firmy TECHNOLEN, T.T., a.s.
Palackého 615, 512 51 Lomnice nad Popelkou

tel.: 481 641 721–2, fax: 481 641 723, e-mail: v.havránek@technolen.cz,
www.technolen.cz, ON-LINE SHOP: http://technolen.inshop.cz

Když v květnu
minulého roku Martin
Minařík a Radek Jaroš
stanuli na vrcholu
třetí nejvyšší hory
světa Kanchenjungy,
málokdo si uvědomil,
že tak zdolali
poslední ze čtrnácti
osmitisícovek, na
které dosud nestála
česká noha. Od
prvního výstupu
Čecha na nejvyšší bod
některého
osmitisícového
masívu uplynulo bez
zhruba týdne celých
26 let (Makalu,
v květnu 1976).

Makalu je pátou nejvyšší horou na
světě. Československá expedice
Makalu 1973 vybudovala základní
tábor ve výšce 4850 metrů.
Jihozápadní pilíř, tyčící se přímo nad
táborem k jižnímu vrcholu, který je
hřebenem spojen s hlavním
vrcholem, ukazuje směr výstupu

Přinášíme pro informaci přehled všech českých prvních výstupů na osmitisícovky a rovněž, pro srovnání, všech prvovýstupů.

MOUNT EVEREST
(8848 metrů nad mořem)
29. května 1953 – Edmund Hillary (Nový
Zéland) a šerpa Tenzing Norkej.
17. května 1991 – První Čech zdolal nejvyš-
ší horu světa. Byl jím Leopold Sulovský,
společně s Italem Battistou Bonellim.

K2
(8611 metrů na mořem)
31. července 1954 – Achille Compagnoni
a Lino Lacedelli (Itálie).
31. července 1983 – Josef Rakoncaj vylezl na
vrchol hory jako člen italské expedice, pou-
hých 13 dní poté, co stanul na vrcholu sou-
sedního Broad Peaku. Rakoncaj K2 zdolal
znovu v roce 1986. Je zatím jediným člově-
kem na světě, který byl na vrcholu dvakrát.

KANCHENJUNGA
(8598 metrů nad mořem)
25. května 1955 – George Band a Joe
Brown (Velká Británie).
15. května 2002 – Martinu Minaříkovi
a Radku Jarošovi se jako prvním Čechům
podařilo vystoupat na třetí nejvyšší osmitisí-
covku.

LHOCE
(8516 metrů nad mořem)
18. května 1956 – Fritz Luchsinger a Ernst
Reiss (Švýcarsko).
11. května 1999 – Horu zdolali Josef Šimů-
nek a Soňa Vomáčková spolu se šerpou
Lhakpou Dordžím, o den později je násle-
dovali ještě Josef Morávek a Zdeněk Hrubý.

MAKALU
(8463 metrů nad mořem)
15. května 1955 – Jean Couzey a Lionel Ter-
ray (Francie).

24. května 1976 – Karel Schubert, člen slo-
venské výpravy, stanul jako první Čech na
osmitisícovce, při sestupu však tragicky za-
hynul.

CHO OYU
(8201 metrů nad mořem)
19. října 1954 – Joseph Joechler a Herbert
Tichy (Rakousko).
13. května 1984 – Na vrchol vystoupily
členky československé výpravy Dina Štěr-
bová a Věra Komárková (Američanka čes-
kého původu) – první Češky na osmitisí-
covce.

DHAULÁGHIRÍ
(8167 metrů nad mořem)
13. května 1960 – Erns Forrer, Peter Diener,
Albin Schelbert (Německo) a Kurt Diem-
berger (Rakousko).
23. října 1984 – Na vrcholu stanuli Karel
Jakeš, Jaryk Stejskal a Jan Šimon. Pětadva-
cetiletý Šimon při sestupu ještě týž den za-
hynul.

MANASLU
(8163 metrů nad mořem)
9. května 1956 – Tošio Imaniši (Japonsko)
a šerpa Gjalcchän Norbu.
10. května 1989 – Jako člen mezinárodního
týmu vylezl na „Horu duchů“ Josef Rakon-
caj.

NANGA PARBAT
(8126 metrů nad mořem)
3. června 1953 – Hermann Buhl (Rakous-
ko).
4. července 1992 – Členové československé
expedice Josef Rakoncaj a Josef Nežerka
vystoupili na vrchol.

ANNAPURNA I
(8091 metrů nad mořem)
3. července 1950 – Louis Lachenal a Mauri-
ce Herzog (Francie).
2. října 1988 – Na vrcholu vztyčili česko-
slovenskou vlajku Josef Nežerka a Jindřich
Martiš. Třetímu členu družstva Jiřímu Peli-
kánovi se to nepodařilo a po jeho tragické
smrti byla expedice ukončena.

GASHERBRUM I
(8068 metrů nad mořem)
4. července 1958 – Andrew Kaufman a Pe-
ter Schoening (USA).
Srpen 1997 – Česká expedice pod vedením
Josefa Rybičky zdolala krátce za sebou vr-
choly Gasherbrumu I a Gasherbrumu II.

BROAD PEAK
(8047 metrů nad mořem)
9. června 1957 – Hermann Buhl, Kurt
Diemberger, Marcus Schmuck a Fritz Win-
tersteller (Rakousko).
22. června 1986 – Vrchol zdolal Josef Ra-
koncaj v rámci italsko-francouzsko-česko-
slovenské výpravy.

GASHERBRUM II
(8035 metrů nad mořem)
7. června 1956 – Josef Larch, Fritz Moravec
a Hans Willenpart (Rakousko).
25. června 1988 – Dina Štěrbová společně
se Slovenkou Lembarovou vystoupily na vr-
chol.

SHISHA PANGMA
(8027 metrů nad mořem)
2. května 1964 – Sü Ťing a devět dalších
členů expedice (Čína).
7. října 1995 – Vrcholu dosáhli Oldřich
Rypl a Stanislav Šilhán, členové česko-
italské expedice.

ČEŠI UŽ STÁLI
NA VŠECH
OSMITISÍCOVKÁCH

ČEŠI UŽ STÁLI
NA VŠECH
OSMITISÍCOVKÁCH
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Buďte v pohybu. 2003.

Magic Low GTX
Obuv kategorie A vhodná pro multifunkční použití (i v dám-
ském provedení). Nízká bota s nubukovým svrškem, mem-
bránou GORE-TEX® a masivní podrážkou. Svršek nubuková kůže 
s tkaninou Cordura®, podšívka GORE-TEX®, vložka Air-Active® ze-
sílená, podešev Meindl MTH®, hmotnost velikosti 8 - 500g (dámská 
verze: 410g velikost 4,5), barva hnědá/červená. Velikosti 3,5-12. 
Údržba Meindl Wet-Proof a Sportwax.
Lehká vycházková obuv. Umožňuje přirozeně prožít pracovní den 
i chvíle volna. Kombinuje pohodlný svršek s kvalitní podrážkou. 
Ideální pro běžné nošení a vycházky do přírody.

TILAK, a.s., Žerotínova 627/81, 787 01 Šumperk, tel.: 583 211 425 
fax: 583 215 184, e-mail: tilak@tilak.cz, www.tilak.cz
TILAK® je ochranná známka firmy TILAK, a.s. GORE-TEX®,Guaranteed To Keep You Dry, Gore® a design jsou ochranné známky společnosti W.L.Gore&Associates. TILAK® je výhradním dovozcem obuvi Meindl do České republiky.

Samonafukovací matrace pro outdoorové použití

Agentura Ski & Climb               
Riegrova 340
666 01 Tišnov
Tel./fax: 549 413 477
Mobil: 603 827 880
E-mail: gabo@iol.cz

Air Light
Barva: tmavě červená

Rozměry: 181x50x3cm
Hmotnost: 810g

Rozměry sbalené: 12x25cm
Air Small

   Barva: tmavě červená   
Rozměry: 121x51x3,5cm

   Hmotnost: 650g
   Rozměry sbalené: 10x26cm

• Jádro matrace z vysoce kvalitního pěnového materiálu
• Exkluzivní technika větracích vzduchových kanálků (ALT)

• TripleSkin technika (TST) pro absolutní vzduchotěsnost
• Unikátní otočný kovový ventil odolný vůči mechanickému poškození

• Originální obalový vak a renovační sada
• Detailní informace o výrobku

• Tříletá garance na materiál a zpracování

Ceny:
Standard mini 1550,- Kč
Standard 1790,- Kč
Air Small 1900,- Kč
Air Light 2250,- Kč

Outdoorové závody 2003Outdoorové závody 2003

Vysvětlivky: J = jednotlivci; H = hlídky; Š = štafety; T = týmy
Pramen: Česká asociace rogainingu, Česká asociace extrémních sportů
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Ať vystoupíte kdekoli,
vystupujte pojištěni.

Pojistěte se
on-line!

www.vzp.cz
www.cpp.cz

Cestovní pojištění
VZP ČR a ČPP - jistota silného partnerství

NĚKTERÉ VÝZNAMNÉ PLAVBY
ČESKÝCH NÁMOŘNÍCH JACHTAŘŮ

NĚKTERÉ VÝZNAMNÉ PLAVBY
ČESKÝCH NÁMOŘNÍCH JACHTAŘŮ

Pramen: Česká asociace námořního yachtingu

VÝHRADNÍ ZASTOUPENÍ

Tel.: 545 575 663, mobil: 603 264 672

Zdráhalova 29, 613 00 Brno
info@moravyacht.cz
www.moravyacht.cz

CCCC HHHH AAAA RRRR TTTT EEEE RRRR     LLLL OOOO DDDD ÍÍÍÍ

PPPP RRRR OOOO DDDD EEEE JJJJ     LLLL OOOO DDDD ÍÍÍÍ
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Téměř všichni, kdo se chystáme na
více či méně dobrodružné putování
po Čechách nebo do zahraničí,

pečlivě přemýšlíme o obsahu svého
batohu. Co si vezmeme na sebe, jaké
léky, a v neposlední řadě – co budeme
jíst. V místech, kde restaurace nejsou
zrovna častým jevem nebo v situaci, kdy
rozpočet na výpravu není možné
zatěžovat přílišnými výdaji na jídlo, se
určitě hodí z domova dovezené
potraviny.

Nejčastější volbou pak bývají
instantní potraviny, které nezaberou
mnoho místa, snadno se připravují
a jejich dobrá chu� rozhodně potěší.
Místním přeborníkem ve výrobě
instantních pokrmů je již léty prověřená
a nejen mezi cestovateli oblíbená firma
Vitana.

A právě z jejich sortimentu mám
jeden velmi dobrý tip. Asi před dvěma
měsíci se na trhu objevila jejich instantní
polévka pod názvem FIT, která se vyrábí
ve třech variantách (kuřecí, brokolicová
a zeleninová) s extra obsahem vitamínů,
vápníku a vlákniny. Musím říci, že tento
výrobek se Vitaně opravdu povedl.

Mirek Douša

Na cesty s polévkami FITNa cesty s polévkami FIT

Po revoluci v roce 1989 se otevře-
ly dveře do světa suchozemského
i mořského a oceánského, a Češi

toho hojně využili. Námořní jachting
v posledních letech zažívá „boom“,
mohutně se nakupují i charterují lodě
především ve Středozemním moři
a čeští suchozemci mají dokonce na
Jadranu své pravidelné mistrovství
v námořním jachtingu, kterého se
účastní již okolo 40 lodí!

Jednodušší to dnes má i nováček, kte-
rý to chce s námořním jachtingem zkusit.
Za prvé existuje přehledný a poměrně
rozsáhlý systém vzdělávání a získávání
jednotlivých stupňů kapitánských opráv-
nění, za druhé pak pro získání praxe mů-
že využít řady nabídek cestovních kance-
láří (spojených často s teoretickou vý-
ukou a zkouškami) i připojit se k řadě
part, které dnes každoročně vyrážejí na
svých či charterovaných lodích. Pokud
o výše uvedeném nemá ani základní in-
formace, pak je poměrně přehledně
a rychle může získat na internetu, třeba
na stranách po revoluci vzniklé České

asociace námořního yachtingu (ČANY),
na www.yachting.cz.

My jsme se na několik zajímavostí
kolem tohoto dobrodružného sportu ze-
ptali zkušené a stále aktivní námořní
jachtařky Libuše Křenkové.

Jakou přípravu musí absolvovat
začátečník, který pomýšlí stát se ka-
pitánem námořní jachty?

Plavit se po mořích na plachetnicích
není pochopitelně tak jednoduché, jako
třeba jezdit na kole. Zájemce o tuto ak-
tivitu se nejdříve musí zapsat do kursu
a udělat si zkoušky na vůdce malého

plavidla, které jsou nezbytné i pro vnit-
rozemskou plavbu. V tomto kursu se
dozví základní informace o teorii plav-
by, stavbě lodí, meteorologii, navigaci
aj. Po absolvování tohoto kursu a pře-
depsané praxi pak může dále rozšiřovat
své možnosti dalšími kursy, nejprve pro
pobřežní mořskou plavbu a poté i dál-
nější, včetně oceánské. Adepti ať se
však neděsí, vše je dnes jednodušší, než

kdysi. Elektronika, počítače, nahrazují
složité výpočty, GPS usnadňuje výraz-
ně navigaci atd. Kursy trvají maximálně
dva měsíce, když se chytne správný ter-
mín, lze je složit i na plavebních sprá-
vách v regionech. V republice je nyní
devět společností, jež mají oprávnění
školit zájemce o námořní jachting. Po-
volení mají schválené ministerstvem
dopravy. U zkoušek jsou komisaři z mi-
nisterstva dopravy.

Před absolvováním kursů pobřežní
plavby doporučuji absolvovat nějakou
plavbu na moři, neboť až tady se pozná,

jestli nemáte sklony k mořské nemoci.
Upozorňuji také, že ten, kdo se domní-
vá, že se na lodi bude jen opalovat
a skákat do vln, bude určitě zklamán,
protože je tady tolik práce, že mnohdy
nemáte ani čas si odpočinout.

Jste mj. spolumajitelkou firmy
Moravyacht, která se také zabývá
prodejem plachetnic. Co se u nás
v posledních letech hlavně prodává?

Část zájemců o plavbu na moři chce
loď, která se dá využít i k toulkám na
přehradách či větších vodních tocích.
Jsou to obvykle lodě o délce zhruba
7–8 metrů, tažené na podvozku za do-
pravním prostředkem. Pohodlí je rela-
tivně skromné, kajuta je pro čtyři až pět
osob. Taková plachetnice se dá pořídit,
včetně DPH, do 700 tisíc Kč. Postavení
stěžně a spuštění na vodu netrvá u tako-
výchto lodí jednomu člověku více než
dvě hodiny. Loď si proto můžete přes
zimu uschovat v některém domácím
jachtklubu.

Větší lodě kýlového typu jsou dlou-
hé od deseti až do šestnácti, sedmnácti
metrů. Tato plavidla již většinou celo-
ročně kotví přímo u moře. Firma vám je
dodá přímo do přístavu, kde mohou
kotvit. Jsou samozřejmě dražší, od 14
tisíc eur až do 300 tisíc eur i více. Lze
je koupit na splátky, ev. leasing, což je
však někdy riskantní.

Kupující by si přitom měl být vě-
dom, že každá loď musí mít příslušné
vybavení podle předpisů příslušné ze-
mě, kde kotví. Technická prohlídka,
kterou provádí soudní znalci ve spolu-
práci s Germanische Lloydem, je ne-
zbytně nutná, zejména při kontrole
plavby příslušných úřadů, v jejichž vo-
dách loď pluje. U nás například nelze
bez certifikace ministerstva dopravy
vyplout.

Jaká kritéria by mělo splňovat ob-
lečení pro jachting na moři?

Základními kritérii je nepromoka-
vost, odolnost proti větru, ochrana pro-
ti pocení, dostatečná životnost i v ex-
trémních podmínkách. Nutné jsou

i speciální boty, plovací vesty, záchran-
né vesty, holínky a rukavice. Z našich
domácích firem se na toto zboží specia-
lizuje např. Helly Hansen.

A jak vypadá kulinářská příprava
na několikadenní plavbu po moři?

Námořní jachtaři jsou nárůdek,
umějící devatero řemesel. Vařit na lo-
dích je tedy pro ně samozřejmostí,
zvláště, když vybavení kuchyní je již,
především na větších lodích, perfektní.
Dáváme přednost potravinám o malém
objemu, stejně jako horolezci. Nám
osobně se velice osvědčily sušené po-
traviny, zejména polévky, kaše, knedlí-
ky, třeba od české Vitany. V podpalubí
jsou i mrazáky, takže se v nich dá
uschovat i zelenina, maso. Vozíme na
plavby hodně tekutin, protože jejich
spotřeba na moři je velká.

– mm –

NÁMOŘNÍ JACHTINGNÁMOŘNÍ JACHTINGPřestože naše země nemá
přímý přístup k moři, těší se
u českých dobrodruhů námořní
jachting značné popularitě
i prestiži. Vždyť velké osobnosti
českého námořního jachtingu
uplynulých desetiletí –
Richard Konkolski
a Rudolf Krautschneider –
obsadily přední místa v anketě
o největšího českého
dobrodruha 20. století,
kterou náš časopis uspořádal
přede dvěma lety.

Libuše Křenková s manželem v Karibiku.
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Máte 
již zákaznickou

kartu
HUDYpartner?
Více informací získáte na našich internetových stránkách 

www.hudy.cz 
nebo v nejbližší prodejně HUDYsport.

Na kartu získáte řadu slev 
nejen v obchodní síti HUDYsport.

Sleva
až 10 %

Nyní se pokusíme všem
laikům, které tento sport
přitahuje, nabídnout jed-

noduchého průvodce, jak začít
s tímto sportem.

VÍTR A KDE SURFOVAT?
Je to snad jediná věc, kterou

nemůžete ovlivnit, ta prostě
musí přijít sama. Pochopitelně,
že neočekáváte vítr jakýkoliv.
Pro začátečníky je ideální vítr
4–7 m/s, vanoucí jedním smě-
rem a o stejné intenzitě. Je
pravda, že pro úplné začátečníky je po-
stačující pouhý vánek, při němž se jez-
dec teprve učí držet rovnováhu na plo-
váku a padat do vody.

Pochopitelně, že výběrem vodní plo-
chy i částečně ovlivníte typ a sílu větru.
Jinak asi bude foukat na Lipenské pře-
hradě a jinak na rybníku Hrnčířák. K ne-
joblíbenějším surfařským vodním plo-
chám u nás patří Lipno, Nechranice,
Nové Mlýny, Jesenická přehrada, Seč,
Máchovo jezero, Hracholusky, Orlík
a Slapy s tím, že posledně jmenované
místo je opravdu pouze pro úplné začá-
tečníky. O zahraničních vodních plo-
chách je třeba se informovat v jednotli-
vých cestovních kancelářích nebo v růz-
ných turistických průvodcích.

Surfaři vyhledávanými místy jsou vod-
ní plochy, kde vanou takzvané izotermic-
ké větry – jako příklad uvádím jezero La-

go di Garda, řeckou Lefkadu nebo Salc-
burská jezera. Zde je v letních měsících
velká pravděpodobnost foukání větru.

PLOVÁKY
Plováky vyrábí několik desítek firem

v různých cenových, tvarových, velikost-
ních a technologických skupinách. Ce-
nové relace za nové plováky se pohybu-

jí cca mezi 12 000 až 35 000 Kč. Tva-
ry plováků za poslední léta doznaly
značných změn, dá se obecně říci, že
se plováky zkracují, rozšiřují a zvětšuje
se jejich výtlak. Velikostně se používají
plováky o výtlaku v rozmezí 80 l–250 l,
ty malé pochopitelně na moře do velké-
ho větru, ty velké na učení na místních

malých vodních plochách. Technologie
výroby jsou dvě – za prvé plováky lami-
nátové a za druhé umělohmotné. Lami-
nátové plováky mají zásadně menší vá-
hu, větší tuhost, ale menší odolnost
proti proražení. Umělohmotné plováky
mají větší váhu, menší tuhost, ale vel-
kou odolnost proti mechanickému po-
škození. Laminátovým plovákem rozu-
míme četné technologie včetně karbo-
nových vláken a jiných materiálů, jako
je dynema, dřevěná dýha atd.

Pokud jsme začátečníci, přikloníme
se raději k plováku laminátovému, ty
umělohmotné necháme pro půjčovny.
Velikost volíme zhruba od 130 l do
170 l výtlaku podle váhy surfaře.

OPLACHTĚNÍ
Pod tímto pojmem rozumíme celý

komplet, skládající se ze stěžně, ráhna
a vlastní plachty. Tak jako u plo-
váků, tak i zde je několik de-
sítek výrobců, včetně třech čes-
kých. V současné době se
pohybují velikosti plachet v roz-
měrech od 3 m2 až po 12 m2

v mnoha typech pro různé po-
užití a cenová relace je od
7000 Kč do 25 000 Kč.

DOPLŇKY
Stěžně zásadně volíme podle
typu plachty a sledujeme jejich
délku, tvrdost a obsah uhlíku.
Ráhno volíme podle délky

plachty a popřípadě podle požadavku
na jeho rozebiratelnost. Začátečníkům,
kteří mají pouze jednu plachtu, doporu-
číme rozměr zhruba 6 m2 střední ceno-
vé kategorie okolo 7000 Kč.

Do celého kompletu ještě patří napí-
nací šňůry, napínací kladky, pojezdy
atd. Náš nový materiál je třeba také

chránit, proto doporučujeme chránič
ráhna a chránič stěžně. Uvedené drob-
nosti umožňují zabránit velkým ško-
dám.

Vlastní napnutí plachty vyžaduje ta-
ké určité zkušenosti. Zde je dobré se
obrátit na odborné prodavače nebo
dobrého kamaráda, vyznavače tohoto
sportu.

Nyní musíme ještě trochu myslet na
sebe, jenom plavky nestačí. Za nezbyt-
nou považuji plovací vestu, dobré jsou
neoprenové boty, popřípadě neoprén,
čelenka, kukla atd.

Pokud máte zájem o tento sport,
nemusíte hned vše kupovat, máte mož-
nost navštívit některou půjčovnu a zmí-
něný materiál si zapůjčit. Takovou půj-
čovnu najdete třeba na Nových Mlý-
nech, Orlické přehradě – Radavě nebo
v Praze ve Žlutých lázních, kde se pro-
dává jak nové zboží, tak i komisní, včet-
ně vlastního servisu a vlastní půjčovny.

V případě, že chcete mít svůj vlastní
materiál a nechce se vám investovat do
nového, je možné zakoupit v některém
surf-bazaru již použité zboží nebo jeho
část.

MIROSLAV HOCHMANN

Windsurfing je pro jeho
vyznavače magické slovo a pro
laiky pojem, vonící mořem
a větrem. Dvě věci, které
k němu potřebujeme – vodní
plochu a vítr – nám dává
příroda. Zbývá pouze to třetí,
a to je vlastní windsurfingové
vybavení, zvláště plovák
a oplachtění.
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